



# **ASOCIACIÓN DE VETERANOS DE IBERIA Y PROFESIONALES DEL SECTOR AÉREO**

## **MEMORIA ECONÓMICA**

### **EJERCICIO 2023**

1. Actividad de la Asociación
2. Base de presentación de las cuentas anuales
3. Resultado del ejercicio 2023
4. Balance situación al 31/12/2023
5. Resumen del presupuesto 2024



## **1. ACTIVIDAD DE LA ASOCIACIÓN**

La asociación de Veteranos de Iberia y Profesionales del Sector Aéreo es una asociación sin ánimo de lucro con carácter exclusivamente humanista, benéfico-social y cultural que tiene como fines según el artículo tercero de sus estatutos:

- Mantener el espíritu de unidad y ayuda mutua entre todos sus asociados y promover la comunicación y amistad entre personas con aficiones y actitudes comunes. En definitiva, unir a todas aquellas personas que tienen Iberia como nexo de unión sin distinción de tiempo, lugar o categoría.
- Tratar de proporcionar a sus asociados y familiares la asistencia social que precisen.
- Fomentar la participación activa de sus asociados para que sea una Asociación fuerte y dinámica y que preste mayor número de servicios a sus asociados.

## **2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

Las cuentas anuales del ejercicio 2023 han sido obtenidas de los registros contables de la Asociación y se presentan de acuerdo con el Plan General de Contabilidad y demás normativa aplicable, mostrando la imagen fiel de su patrimonio y de su situación financiera a 31 de diciembre de 2023, así como de los resultados y de los recursos obtenidos y aplicados durante el ejercicio anual finalizado en dicha fecha.

Estas cuentas anuales que han sido formuladas por la Junta Directiva, se someterán a la aprobación de la Asamblea General.

De acuerdo con lo indicado anteriormente, la elaboración y presentación de las cuentas anuales se ha realizado mediante los principios y normas contables establecidos en la legislación vigente.



### 3. RESULTADO DEL EJERCICIO

El déficit del ejercicio 2023 asciende a la cantidad de –149.408 euros. Recordamos que a mediados del 2022 se vendió la antigua sede de Fuencarral 101 y alquilamos la nueva sede en Fuencarral 121, con una superficie de un tercio sobre la anterior. En estos momentos es suficiente con los 400 metros cuadrados que disponemos.

Para explicar la diferencia de resultados entre 2022 y 2023, de 65.586 euros de pérdidas en el 2022 a 149.408 euros de pérdidas en 2023, vamos a diferenciar los gastos que son consecuencia del cambio de local, de aquellos otros que no son motivados por este cambio, pues se hubieran producido igual en cualquiera de las sedes.

Entre los primeros destacan:

Alquiler de locales, gastos comunitarios y tributos.

El alquiler de los locales que aparece en 2022 se refiere al alquiler por el nuevo local desde el 15 de septiembre al 31 de diciembre. Este local lo tuvimos disponible desde primeros de agosto, pero nos dieron 45 días de carencia para acondicionamiento del mismo. El importe que aparece en el 2023 es de todo el año y el 2022 son tres meses y medio, por lo que el alquiler de locales se incrementa en 73.000 euros.

Los gastos de comunidad que pagamos en 2022 ocho meses y en el 2023 están incluidos en el alquiler del local.

Los tributos, pagamos el IBI en el 2022, pero en el 2023 está incluido en el alquiler del local.

Anualizando las cifras para ver realmente el coste que ha supuesto el cambio de local, tenemos:

Coste anual del alquiler del nuevo local	103.092
Coste gastos Comunidad	24.000
IBI	8.000
Seguro local	1.000
Coste cambio Sede	70.000 Euros al año.



A esto habría que añadir menores consumos por ser un local más pequeño que el anterior.

Con la venta del local, las amortizaciones quedaron saldadas a cero, comenzando las nuevas amortizaciones el 30 de septiembre y por tanto es la diferencia que existe de 1.652 euros en 2022 y 5.139 euros en 2023.

Los gastos de luz han bajado por el cambio de local, que al tener menos superficie se consume menos.

Los gastos de colaboración de actividades se refieren principalmente a los profesores, que han subido el coste.

El mayor gasto de actividades culturales y deportivas se corresponde con un mayor ingreso.

Una pérdida de ingresos muy significativas son los ingresos por cuotas básicas, que han bajado de acuerdo a la pérdida de socios, no hay que olvidar el gran problema que tiene la Asociación con la continua bajada de socios que se produce año tras año (fallecimientos, bajas entre el personal activo y no activo de Iberia, etc).

A 31 de diciembre de 2022 contábamos con 2.430 asociados y a 31 de diciembre de 2023 con 2.238, lo que supone una pérdida de 192 socios, que es un 8% de pérdida aproximadamente.

Todas las actividades se subvencionan, ya sea de forma directa o indirecta, variando considerablemente las aportaciones extraordinarias.

En cuanto al resto de ingresos el incremento se debe a una mayor venta de lotería. Se corresponde con un mayor gasto,



**ASOCIACION DE VETERANOS REAL 2022 Y REAL 2023**

**RESULTADO EXCEPTO ENAJ. INMUEBLES Y GASTOS ASOCIADOS**

	<b>REAL 2022</b>	<b>REAL 2023</b>
<b>INGRESOS</b>		
INGRESOS POR CUOTAS BASICAS	147.065	134.230
APORTACIONES EXTRAORDINARIAS	33.647	22.793
OTROS INGRESOS	26.529	31.535
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>207.241</b>	<b>188.558</b>
<b>GASTOS</b>		
<b>COMPRAS</b>		
MATERIAL DE OFICINA	2.108	1.947
RESTO Y LOTERIA	22.315	30.814
<b>TOTAL COMPRAS</b>	<b>24.423</b>	<b>32.761</b>
<b>PERSONAL</b>		
SUELDOS Y SALARIOS	32.419	34.954
SEG. SOCIAL	10.562	9.906
<b>TOTAL GASTOS DE PERSONAL</b>	<b>42.981</b>	<b>44.860</b>
<b>SERVICIOS EXTERIORES</b>		
GASTOS DE REVISTA Y CORREOS	13.177	12.737
ALQUILER LOCALES	30.068	103.092
SERV.PROFESIONALES INDEPEND.	5.115	5.460
COMIDAS Y BEBIDAS	2.776	3.734
COMUNIDAD	15.352	-
LUZ, AGUA Y TLF	10.632	9.824
GASTOS DIRECTOS DELEGADOS	12.360	12.550
GASTOS COLABORACION ACTIVIDADES	12.496	15.966
GASTOS INSTITUCIONALES	27.238	22.465
MTTO. INSTS, EQUIP. INFORM,FOT.	2.614	1.371
REGALO MAYORES	24.657	21.506
ACTIVIDADES CULTURALES Y DEPORTIVAS	14.909	18.816
LIMPIEZA LOCAL	8.738	9.244
COMISIONES	765	3.753
RESTO SERV. EXTERIORES	9.558	9.204
<b>TOTAL SERVICIOS EXTERIORES</b>	<b>190.455</b>	<b>249.772</b>
<b>TRIBUTOS</b>	<b>8.363</b>	<b>-</b>



AMORTIZACIONES	1.652	5.139
OTROS GASTOS	4.953	5.484
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>272.827</b>	<b>337.966</b>
<b>RESULTADO</b>	<b>- 65.586</b>	<b>- 149.408</b>

## **4. BALANCE DE SITUACION**

El ejercicio 2023 deja un patrimonio de 1.756.738,59.

### **4.1.- Activo**

Está compuesto por el conjunto de bienes y derechos de los que es titular la Asociación, así como otras partidas utilizadas en la generación de ingresos.

#### **4.1.1.- Activo no corriente**

Son aquellos bienes y derechos adquiridos con intención de que permanezcan en la asociación durante largo plazo, representan el valor de los elementos patrimoniales tangibles tales como construcciones, instalaciones, maquinaria, equipos informáticos y mobiliario. En el ejercicio 2022 se producen movimientos en esta cuenta debido a que se han amortizado todos los correspondientes al antiguo edificio, excepto los bienes que se han trasladado al nuevo, en Fuencarral 121. Asimismo, se han amortizado parte de las obras realizadas (suelo, escenario, bar, etc.) por importe de 35.108 euros.

En el punto de inversiones a largo plazo están registrados los importes entregados en su día como fianza por arrendamiento del local de la delegación de Baleares y la fianza correspondiente al local de Fuencarral 121 por importe de 14.200 euros.



#### **4.1.2.- Activo corriente**

Son aquellos bienes y derechos adquiridos con intención de que permanezcan en la asociación durante corto plazo.

El criterio seguido para valorar las existencias de bienes destinados a la venta y promoción es, como en años anteriores, es decir en el caso de existencias antiguas, un precio estimado, en función a la pérdida de valor desde la fecha de adquisición por el paso del tiempo y en el caso de existencias más actuales, el valor de adquisición.

Asimismo, aparecen anticipos de viajes pagados y pendientes de realizar. Y el resto es el dinero depositado en las cuentas de la Asociación, en Caja y en Bancos.

#### **4.2.- Patrimonio neto**

Representan el valor de los elementos patrimoniales tangibles tales como construcciones, instalaciones, maquinaria, equipos informáticos y mobiliario, además está compuesto por el capital social, las reservas voluntarias y el remanente de tesorería.

#### **4.3.- Pasivo corriente**

Que incluye la provisión de fondos para operaciones a realizar en otros años. Las deudas a corto plazo que son las cantidades recibidas de viajes, senderismo, golf... y otras actividades, que hasta que no están realizadas no se imputa el gasto o el ingreso correspondiente.

Las cuentas de Hacienda y Seguridad social que son los pagos pendientes por realizar correspondientes a las nóminas de diciembre de los empleados de la asociación.



## ***Balance de Situación***

Empresa: ASOCIACION VETERANOS DE IBERIA

Período: de Enero a Diciembre

Fecha: 30/04/2024

Activo	2023
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>44,235,98</b>
I. Inmovilizado intangible	
206 APLICACIONES INFORMÁTICAS	150,03
280 AMORT. ACUM. INMOV. INTANGIBLE	-150,03
II. Inmovilizado material	28,466,65
215 OTRAS INSTALACIONES	32.567,15
216 MOBILIARIO	547,47
217 EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFOR	36.516,24
219 OTROS INMOVILIZADO MATERIAL	2.540,55
281 AMORT. ACUM. INMOV. MATERIAL	-43.704,76
V. Inversiones financieras a largo plazo	15.769,33
260 FIANZAS COSTITUIDAS A LARGO PLAZO	15.769,33
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1.712.502,61</b>
II. Existencias	4.821,24
300 MERCADERÍAS A	3.365
407 ANTICIPOS A PROVEEDORES	1.456,24
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cob.	-365,00
1. Clientes ventas y prestación de servicios	
b) Cltes. Ventas y prestación servicios CP	
3. Otros deudores	-365,00
440 DEUDORES	-365,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	1.300.000,00
540 INV. FNAS. CP INSTR. PATRIMONIO	1.300.000,00
VI. Periodificaciones a corto plazo	201,43
480 GASTOS ANTICIPADOS	201,43
VII. Efectivo y otros activos líquidos equival.	407.844,94
570 CAJA EUROS	4.648,05





572 BCOS E INS. CRÉD. C/C VIS., EUROS

403.196,89

**TOTAL ACTIVO**

**1.756.738,59**

Pasivo	2023
--------	------

**A) PATRIMONIO NETO**

**1.640.626,32**

A-1) Fondos propios

1.640.626,32

I. Capital

854.767,48

1. Capital escriturado

854.767,48

101 FONDOS SOCIALES

854.767,48

V. Resultados de ejercicios anteriores

935.236,64

120 REMANENTE

935.236,64

VII. Resultados de ejercicios anteriores

-149.407,08

**B) PASIVO NO CORRIENTE**

4.380,68

I. Provisiones a largo plazo

4.380,68

142 PROVISIÓN PARA OTRAS RESPONSA

4.380,68

**C) PASIVO CORRIENTE**

**111.731,59**

II. Provisiones a corto plazo

55.852,12

499 PROVISIONES POR OPERACIONES CO

55.852,12

V. Acreedores comerc. y otras cuentas a pagar

10.032,72

1. Proveedores

b) Proveedores a corto plazo

2. Otros acreedores

10.032,72

410 ACREEDORES POR PRESTACIONES DE

4.535,05

465 REMUNERACIONES PENDIENTES DE P

2.014,73

475 HP, ACREED. CONCEPTOS FISCALES

2.561,65

476 ORGANI. DE LA SS.SS., ACREEDORES

921,29

VI. Periodificaciones a corto plazo

45.846,75

485 INGRESOS ANTICIPADOS

45.846,75

**TOTAL PATRIMONIO NETO**

**1.756.738,59**



Cuenta de pérdidas y ganancias		2023
1. Importe neto de la cifra de negocios		561.920,76
705 PRESTACIONES DE SERVICIOS		561.920,76
6. Gastos de personal		-44.858,62
640 SUELDOS Y SALARIOS		-34.954,00
642 SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA		-9.904,62
7. Otros gastos de explotación		-662.259,69
621 ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES		-103.643,76
622 REPARACIONES Y CONSERVACIÓN		-820,10
623 SERVICIOS PROFESIONALES INDEP		-13.867,07
625 PRIMAS DE SEGUROS		-1.342,57
626 SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES		-3.753,41
627 PUBLICID., PROPAGANDA Y RR.PP.		-4.552,35
628 SUMINISTROS		-10.312,18
629 OTROS SERVICIOS		-523.968,25
8. Amortización de inmovilizado		-5.139,14
681 AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO		-5.139,14
13. Otros resultados		1.102,09
778 INGRESOS EXCEPCIONALES		1.102,09
<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>-149234,60</b>
14. Ingresos financieros		12,00
b) Otros ingresos financieros		12,00
769 OTROS INGRESOS FINANCIEROS		12,00
15. Gastos financieros		-185,20
669 OTROS GASTOS FINANCIEROS		-185,20
<b>B) RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>-173,2</b>
<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>-149.407,80</b>
<b>D) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>-149.407,80</b>



## 5. RESUMEN DE PRESUPUESTO 2024

### ASOCIACION VETERANOS POA 2024

	REAL 2022	REAL 2023	POA 2024
<b>INGRESOS</b>			
INGRESOS POR CUOTAS BASICAS	147.065	134.230	122.230
APORTACIONES EXTRAORDINARIAS	33.647	22.793	27.069
OTROS INGRESOS	26.529	31.535	28.500
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>207.241</b>	<b>188.558</b>	<b>177.799</b>
<b>GASTOS</b>			
<b>COMPRAS</b>			
MATERIAL DE OFICINA	2.108	1.947	2.100
RESTO Y LOTERIA	22.315	30.814	26.500
<b>TOTAL COMPRAS</b>	<b>24.423</b>	<b>32.461</b>	<b>28.600</b>
<b>PERSONAL</b>			
SUELDOS Y SALARIOS	32.419	34.954	34.364
SEG. SOCIAL	10.562	9.906	11.196
<b>TOTAL GASTOS DE PERSONAL</b>	<b>42.981</b>	<b>44.860</b>	<b>45.560</b>
<b>SERVICIOS EXTERIORES</b>			
GASTOS DE REVISTA Y CORREOS	13.177	12.737	12.800
ALQUILER LOCALES	30.068	103.092	104.295
SERV.PROFESIONALES INDEPEND.	5.115	5.460	5.000
COMIDAS Y BEBIDAS	2.776	3.734	3.700
COMUNIDAD	15.352		
LUZ, AGUA Y TLF	10.632	9.824	10.000
GASTOS DIRECTOS DELEGADOS	12.360	12.550	10.350
GASTOS COLABORACION ACTIVIDADES	12.496	15.966	16.000
GASTOS INSTITUCIONALES	27.238	22.465	25.865
MTTO. INSTS, EQUIP. INFORM,FOT.	2.614	1.371	1.400
REGALO MAYORES	24.657	21.506	10.000
ACTIVIDADES CULTURALES Y DEPORTIVAS	14.909	18.816	18.800
LIMPIEZA LOCAL	8.738	9.244	10.452
COMISIONES	765	3.753	4.753
RESTO SERV. EXTERIORES	9.558	9.204	9.026



<b>TOTAL SERVICIOS EXTERIORES</b>	<b>190.455</b>	<b>249.722</b>	<b>242.441</b>
<b>TRIBUTOS</b>	8.363		
<b>AMORTIZACIONES</b>	1.652	5.139	5.139
<b>OTROS GASTOS</b>	4.953	5.484	7.200
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>272.827</b>	<b>337.966</b>	<b>328.940</b>
<b>RESULTADO</b>	<b>-65.586</b>	<b>-149.408</b>	<b>-151.141</b>